

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ VŨNG TÀU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 4039/KH-UBND

Vũng Tàu, ngày 18 tháng 7 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, phát huy, quảng bá điểm tham quan du lịch văn hóa danh thắng Thích Ca Phật Đài

Thực hiện Kết luận số 277-KL/TU ngày 18/12/2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Vũng Tàu tại Hội nghị lần thứ Mười Hai trong đó có nội dung phát huy giá trị văn hóa của các di tích để tạo sản phẩm du lịch, đề cập cụ thể đến di tích Thích Ca Phật Đài. UBND thành phố Vũng Tàu xây dựng Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, phát huy, quảng bá điểm tham quan du lịch văn hóa danh thắng Thích Ca Phật Đài cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Đưa các di tích văn hóa, lịch sử trên địa bàn Thành phố nói chung và thắng tích Thích Ca Phật Đài - một danh thắng, một cơ sở tôn giáo, điểm du lịch tâm linh nổi tiếng tại Vũng Tàu từ thập niên chín mươi về trước, rất được du khách ưa chuộng trở thành sản phẩm du lịch văn hóa phục vụ nhu cầu tham quan của du khách.

- Tổ chức lập lại an ninh trật tự, đảm bảo vệ sinh môi trường và mỹ quan tại di tích danh thắng Thích Ca Phật Đài. Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, ý thức của nhân dân Thành phố và khách du lịch trong việc thực hiện nếp sống văn minh, bảo tồn và phát huy giá trị của các di tích văn hóa, lịch sử.

- Quảng bá, giới thiệu đưa danh thắng Thích Ca Phật Đài vào tour, tuyến du lịch tại địa bàn thành phố Vũng Tàu.

- Thực hiện thẩm quyền quản lý Nhà nước về di tích của địa phương, là cơ sở bước đầu cho việc giải quyết các vi phạm về xâm lấn khu vực bảo vệ danh thắng Thích Ca Phật Đài một di tích được xếp hạng cấp quốc gia.

- Tiến hành đồng bộ kết hợp công tác tuyên truyền với việc áp dụng các biện pháp hành chính để triển khai công tác đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường theo các quy định của pháp luật.

- Triển khai thực hiện có kế hoạch lâu dài bền vững, không thực hiện phong trào để bị tái lấn chiếm, mất vệ sinh môi trường sau chiến dịch.

II. Nội dung, nhiệm vụ và phân công thực hiện:

1. Công tác tuyên truyền:

1.1 Tuyên truyền trực quan:

Nhiệm vụ: Tuyên truyền các quy định của pháp luật, chủ trương của địa phương về công tác đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường trong hoạt động du lịch; quy định về bảo vệ, phát huy di sản văn hóa. Tuyên truyền kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường tại di tích danh thắng Thích Ca Phật Đài.

Hình thức: Thực hiện Pano, tờ gấp, xe loa lưu động, hệ thống truyền thanh không dây và hình thức tuyên truyền khác.

Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.

Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao, UBND Phường 5, UBND phường Thăng Nhì, Ban Quản trị Thích Ca Phật Đài.

Thời gian thực hiện: Liên tục từ 15/7/2018.

1.2 Tuyên truyền vận động trực tiếp:

Nhiệm vụ: Tuyên truyền về chủ trương, kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, phát huy giá trị danh thắng Thích Ca Phật Đài phục vụ khách du lịch. Các quy định về xử lý hành chính cho các hành vi vi phạm trong lĩnh vực trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, xâm phạm di tích được xếp hạng.

Hình thức: Tổ chức hội nghị tuyên truyền trực tiếp cho những người đang buôn bán, bán hàng rong bên trong, bên ngoài khu vực di tích danh thắng Thích Ca Phật Đài; đại diện các hộ dân khu vực lân cận di tích, đội ngũ cán bộ, công chức có liên quan đến công tác quản lý Nhà nước về đô thị, môi trường, di tích; lãnh đạo các đoàn thể Phường 5, cán bộ Khu phố, Tổ trưởng dân cư khu vực lân cận di tích.

Đơn vị chủ trì: UBND Phường 5.

Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, Công an Thành phố, Phòng Quản lý đô thị, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Đội Trật tự đô thị, Ban Quản trị Thích Ca Phật Đài.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 31/7/2018.

2. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự:

2.1 Kiểm tra cư trú, xử lý đối tượng tệ nạn xã hội

Nhiệm vụ: Kiểm tra nhân khẩu, hộ khẩu của những người đang sinh sống, cư trú trong khu vực di tích thắng tích Thích Ca Phật Đài, xử lý các trường hợp vi phạm về cư trú. Phát hiện xử lý các đối tượng thanh thiếu niên không đi học, không đi làm thường xuyên tụ tập, đối tượng sử dụng trái phép ma túy, các đối tượng lang thang, người ăn xin trong khu vực và trước công di tích.

Đơn vị chủ trì: Công an Thành phố.

Đơn vị phối hợp: UBND Phường 5, Phòng Lao động Thương binh và Xã hội, Đội Trật tự đô thị, Ban Quản trị Thích Ca Phật Đài.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 10/8/2018 và triển khai liên tục.

2.2 Kiểm tra xử lý việc tổ chức buôn bán.

Nhiệm vụ: Kiểm tra, xử lý việc buôn bán, bán hàng rong, vé số bên trong khu vực di tích thắng tích Thích Ca Phật Đài, buôn bán hàng rong khu vực bãi giữ xe; Tổ chức xử lý hành chính, cưỡng chế hành chính đối với các trường hợp vi phạm không chấp hành việc ngưng buôn bán, bán hàng rong bên trong khu vực di tích; Đề xuất việc bố trí tổ chức bán hàng lưu niệm sản phẩm sản xuất tại địa phương phục vụ khách du lịch đến tham quan Thích Ca Phật Đài.

Đơn vị chủ trì: UBND Phường 5.

Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế, Đội Trật tự Đô thị Thành phố, Công an Thành phố, Phòng Tài chính- Kế hoạch, Phòng Quản lý Đô thị, Phòng Văn hóa và Thông tin, Ban Quản trị Thích Ca Phật Đài.

Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ ngày 10/8/2018 và thực hiện liên tục.

2.3 Kiểm tra, xử lý việc đỗ xe, vi phạm trật tự đô thị

Nhiệm vụ: Thực hiện việc kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động bãi đậu xe tại di tích Thích Ca Phật Đài. Kiểm tra, xử lý tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, việc dừng, đỗ xe không đúng quy định vi phạm trật tự đô thị, đảm bảo an toàn giao thông, tạo sự thông thoáng tuyến đường Trần Phú, đặc biệt là phạm vi 200m mỗi bên trước cổng di tích danh thắng Thích Ca Phật Đài trên đường Trần Phú.

Đơn vị chủ trì: Đội Trật tự đô thị Thành phố.

Đơn vị phối hợp: UBND Phường 5, Công an Thành phố.

Thời gian thực hiện: Liên tục từ đầu từ 15/7/2018.

3. Công tác đảm bảo vệ sinh-môi trường

3.1 Đảm bảo vệ sinh, môi trường, chăm sóc cây xanh bên trong di tích

Nhiệm vụ: Tổ chức quét dọn, đảm bảo vệ sinh môi trường toàn bộ bên trong di tích, bố trí thùng rác đảm bảo mỹ quan tại các lối đi, khu vực tham quan của du khách, thường xuyên phân loại rác, thu gom rác không để ứ đọng, không tổ chức chôn, đốt rác trong khu di tích. Nhà vệ sinh trong khu di tích phải được đảm bảo sạch sẽ, phục vụ nhu cầu của du khách. Bảo vệ, chăm sóc cây xanh, cắt tỉa cây định kỳ đảm bảo an toàn cho khách tham quan, nghiên cứu trồng mới cây xanh phù hợp, khuyến khích việc trồng hoa, cây cảnh tăng mỹ quan cho di tích. Chính trang các lối đi, lối lên, bồn cây trong khu di tích. Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy.

Đơn vị thực hiện: Ban Quản trị Thích Ca Phật Đài.

Đơn vị phối hợp: Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Quản lý Đô thị, Công ty cổ phần dịch vụ môi trường và công trình đô thị, Công ty cổ phần công viên cây xanh phát triển đô thị, Phòng Cảnh sát PCCC số 2, UBND Phường 5.

Thời gian thực hiện: Liên tục bắt đầu từ 15/7/2018.

3.2 Đảm bảo vệ sinh môi trường khu vực lân cận di tích

Nhiệm vụ: Đảm bảo vệ sinh môi trường khu vực trước cổng di tích, bãi giữ xe và đường Trần Phú, kịp thời vận chuyển rác thải, không để rác ứ đọng gây mất mỹ quan. Bố trí đủ thùng rác khu vực bãi giữ xe. Trang trí nhà vệ sinh công cộng, đảm bảo sạch sẽ phục vụ du khách.

Đơn vị thực hiện: Công ty cổ phần dịch vụ môi trường và công trình đô thị Vũng Tàu.

Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý đô thị, Phòng Tài nguyên và Môi trường.

Thời gian thực hiện: Liên tục bắt đầu từ ngày 15/7/2018.

4. Công tác đo đạc Khu đất di tích Thích Ca Phật Đài

Nhiệm vụ: Phối hợp với Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai thành phố Vũng Tàu tổ chức đo đạc tại thực địa để lập sơ đồ vị trí và hiện trạng sử dụng đất của toàn bộ khu đất di tích Thích Ca Phật Đài theo chỉ đạo của UBND Thành phố tại văn bản số 1649/UBND-TNMT ngày 29/3/2018 đồng thời tham mưu, đề xuất phương án xử lý về đất đai, xây dựng, báo cáo UBND Thành phố.

Đơn vị thực hiện: Phòng Tài nguyên và Môi trường.

Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý đô thị, UBND Phường 5.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành sau 01 tháng kể từ ngày có kết quả đo đạc.

5. Công tác giới thiệu, phát huy, quảng bá điểm tham quan du lịch

5.1 Xây dựng nội quy, sơ đồ, bảng giới thiệu, chỉ dẫn

Nhiệm vụ: Xây dựng bảng nội quy quy định quản lý di tích, danh thắng, sơ đồ, bảng chỉ dẫn, hướng dẫn, giới thiệu về di tích danh thắng Thích Ca Phật Đài khu vực di tích.

Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.

Đơn vị phối hợp: Trung tâm hỗ trợ khách du lịch, Ban Quản trị Thích Ca Phật Đài.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 15/8/2018.

5.2 Thuyết minh, giới thiệu về di tích danh thắng

Nhiệm vụ: Xây dựng kịch bản thuyết minh, bố trí thuyết minh viên giới thiệu tổng thể và một số nội dung đặt trung tiêu biểu về di tích danh thắng Thích Ca Phật Đài bằng tiếng Việt và tiếng Anh phục vụ nhu cầu của khách đoàn đặt hàng hoặc phục vụ đối ngoại của lãnh đạo Thành phố; Xây dựng tờ gấp đưa di tích danh thắng Thích Ca Phật Đài và một số điểm tham quan khác quảng bá đến du khách.

Đơn vị chủ trì: Trung tâm hỗ trợ khách du lịch Thành phố.

Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao.

Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ ngày 31/7/2018.

5.3 Quảng bá, kết nối tour tuyến du lịch

Nhiệm vụ: Kết nối với các đơn vị lữ hành, quảng bá giới thiệu về di tích danh thắng Thích Ca Phật Đài, kết nối xây dựng tour du lịch Nhà Má Tám Nhung, Thích Ca Phật Đài, Trận Địa pháo cổ Núi Lớn với một số nhà hàng hải sản... nhằm khuyến khích các đơn vị đưa khách đến tham quan.

Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.

Đơn vị phối hợp: Trung tâm hỗ trợ khách du lịch Thành phố.

Thời gian thực hiện: Liên tục từ ngày 15/7/2018.

III. Tổ chức thực hiện:

1. UBND thành phố Vũng Tàu giao các phòng, ban, đơn vị trực thuộc được phân công trong kế hoạch, theo chức năng, nhiệm vụ được giao khẩn trương xây dựng Kế hoạch cụ thể, chi tiết đồng thời triển khai thực hiện. Kinh phí phát sinh thực hiện kế hoạch các đơn vị lập dự toán chuyên phòng Tài chính Kế hoạch thẩm định trình UBND Thành phố xem xét phê duyệt.

2. Đối với các đơn vị công ích Thành phố có kế hoạch đề xuất đến Phòng Quản lý Đô thị trình UBND Thành phố xem xét phê duyệt nội dung kinh phí thực hiện.

3. Giao Phòng Tài chính Kế hoạch thẩm định kinh phí của các đơn vị đề nghị trình UBND Thành phố xem xét phê duyệt kịp thời tổ chức thực hiện.

4. Đề nghị Ban Quản trị di tích danh thắng Thích Ca Phật Đài trong trách nhiệm quản lý cơ sở tôn giáo quan tâm đến việc đầu tư chỉnh trang tạo mỹ quan di tích, thu hút khách du lịch, phối hợp với các cơ quan chức năng của Thành phố thực hiện Kế hoạch của UBND Thành phố.

5. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin là cơ quan tham mưu, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, kết quả, báo cáo trong hội nghị sơ kết quý III/2018 của UBND Thành phố. Trong quá trình triển

khai nếu có khó khăn vướng mắc, các đơn vị gửi báo cáo về UBND Thành phố (thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin).

Trên đây là Kế hoạch UBND thành phố Vũng Tàu triển khai công tác đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, phát huy, quảng bá điểm tham quan du lịch văn hóa danh thắng Thích Ca Phật Đài./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh BR-VT;
- Sở VH TT, sở Du lịch; sở Nội vụ;
- Bảo tàng Tỉnh; Ban trị sự GHPG Tỉnh;
- TTr Thành ủy, TTr HĐND;
- Ban KT-XH HĐND TP;
- Công an TPVT; Phòng Cảnh sát PCCC số 2;
- Các phòng: VH TT, TCKH, TNMT, QLĐT, LĐT BXH, Kinh tế, Đội Trật tự Đô thị TP;
- Trung tâm Hỗ trợ khách du lịch; TT VH TT-TT;
- Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai TPVT;
- UBND Phường 5, Thắng Nhì;
- Công ty MTĐT, CVCX;
- BQT Thích Ca Phật Đài;
- Lưu: VT.



Trương Thị Hương